PORTARIA Nº 74/REIT - CGAB/IFRO, DE 10 DE JANEIRO DE 2023

O REITOR PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA ‒ IFRO, nomeado pela Portaria nº
1.654/REIT - CGAB/IFRO, de 14 de setembro de 2022, publicada no DOU nº 176, de 15 de setembro de
2022, Seção 2, pág. 22, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas pelo art. 67 do
Regimento Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia – IFRO, aprovado pela
Resolução nº 65/CONSUP/IFRO, de 29 de dezembro de 2015, e posteriores; tendo em vista a Resolução
Consup/IFRO nº 63, de 15 de julho de 2016, bem como os autos do Processo SEI nº 23243.011738/2022-
69, resolve:

Art. 1º Fica atualizado o Calendário Acadêmico Unificado 2023, conforme ANEXO I.
Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 1.706/REIT - CGAB/IFRO (SEI nº 1724142), de 20 de

setembro de 2022.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

GILMAR ALVES DE LIMA JUNIOR

Documento assinado eletronicamente por Gilmar Alves Lima Júnior, Reitor(a) Substituto(a),
em 11/01/2023, às 11:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1822169
e o código CRC 352CACBD.

ANEXO I

CALENDÁRIO ACADÊMICO UNIFICADO 2023

PORTARIA Nº 74/REIT - CGAB/IFRO, DE 10 DE JANEIRO DE 2023

MÊS DATA OCORRÊNCIA
POSSIBILIDADE

DE DIAS
LETIVOS

JANEIRO

1 Confraternização Universal - Feriado

0

2 Transferência do Feriado ref. Criação do Estado de
Rondônia, de 4/1/23

2 a 31 Férias Docentes
2 a 11 PSU 2023/1 - 1ª Etapa - Matrícula
2 a 13 PSU 2023/1 - 2ª Etapa - Análise Documental
2 a 17 PSU 2023/1 - 3ª Etapa - Retificação da Documentação
2 a 19 PSU 2023/1 - 4ª Etapa - Confirmação da Matrícula

Boletim de Serviço Eletrônico em
11/01/2023

https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2016/8820-resolucao-n-63-consup-ifro-de-15-de-julho-de-2016
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

4 Criação do Estado de Rondônia
24 PSU 2023/1 - Convocação em 2ª Chamada
25 a 3/2 PSU 2023/1 - 1ª Etapa - Matrícula
25 a 7/2 PSU 2023/1 - 2ª Etapa - Análise Documental
25 a 9/2 PSU 2023/1 - 3ª Etapa - Retificação da Documentação
25 a 13/2 PSU 2023/1 - 4ª Etapa - Confirmação da Matrícula

FEVEREIRO

1 Apresentação Docente e Semana Pedagógica

11

13 Data limite para início do período letivo *
16 PSU 2023/1 - Convocação em 3ª Chamada
20 Feriado Estadual (Lei nº 1.604/2006)
21 Carnaval - Ponto Facultativo
22 Quarta-feira de cinzas - Ponto Facultativo (até às 14h)

MARÇO 14 a 16 Encontro de Gestores de Ensino, Pesquisa e Extensão
(ENPEX) 27

ABRIL
7 Dia Mundial da Saúde e Sexta-Feira da Paixão - Feriado

239 Domingo de Páscoa
21 Tiradentes - Feriado

MAIO

1 Dia do Trabalho - Feriado

26

2 PSS 2023/2 - Publicação do Edital do Processo Seletivo
Simplificado

2 a 31 PSS 2023/2 - Período de Inscrição

8 a 13 Semana de Oficinas de Inovação (INOVAIFRO)
e IDEATHON

29 a 2/6 JIFRO

 JUNHO

29/5 a 2 JIFRO

25

1 a 7 Semana Nacional do Meio Ambiente (Decreto nº
86.028/1981)

2 PSS 2023/2 - Publicação da lista dos candidatos inscritos
e Resultado Preliminar

12 PSS 2023/2 - Divulgação Resultado Final e Convocação
1ª Chamada

13 a 19 PSS 2023/2 - 1ª Etapa - Matrícula
13 a 21 PSS 2023/2 - 2ª Etapa - Análise Documental
13 a 23 PSS 2023/2 - 3ª Etapa - Retificação da Documentação
13 a 26 PSS 2023/2 - 4ª Etapa - Confirmação da Matrícula
8 Corpus Christi - Ponto Facultativo

20 a 26 IV Congresso de Estratégia, Comunicação e
Tecnologia (CONECT)

29 PSS 2023/2 - Convocação 2ª Chamada
30 a 6/7 PSS 2023/2 - 1ª Etapa - Matrícula
30 a 10/7 PSS 2023/2 - 2ª Etapa - Análise Documental
30 a 12/7 PSS 2023/2 - 3ª Etapa - Retificação da Documentação
30 a 14/7 PSS 2023/2 - 4ª Etapa - Confirmação da Matrícula

JULHO

30/6 a 6 PSS 2023/2 - 1ª Etapa - Matrícula

7

8 Data limite para término do 1º semestre *
30/6 a 10 PSS 2023/2 - 2ª Etapa - Análise Documental
30/6 a 12 PSS 2023/2 - 3ª Etapa - Retificação da Documentação
30/6 a 14 PSS 2023/2 - 4ª Etapa - Confirmação da Matrícula
10 a 24 Férias Docentes *
10 a 31 Recesso Discentes
19 PSS 2023/2 - Convocação 3ª Chamada
20 a 25 PSS 2023/2 - 1ª Etapa - Matrícula
20 a 27 PSS 2023/2 - 2ª Etapa - Análise Documental
20 a 31 PSS 2023/2 - 3ª Etapa - Retificação da Documentação
20 a 1/8 PSS 2023/2 - 4ª Etapa - Confirmação da Matrícula
Total de dias letivos possíveis no 1º semestre 119
25 a 31 Apresentação Docente e Semana Pedagógica 0

AGOSTO

1 Data limite para início do segundo semestre *

27
20/7 a 1 PSS 2023/2 - 4ª Etapa - Confirmação da Matrícula
11 Dia do Estudante
8 a 10 VII E-Líderes
24 e 25 Olímpiada Brasileira de Robótica (OBR)

SETEMBRO

7 Independência do Brasil- Feriado

251 a 7 Semana de Educação para a Vida * (Lei de nº 11.988,
em 27 de julho de 2009)

21 Dia Nacional de Luta da Pessoa com Deficiência
23 Aniversário da Rede Federal

OUTUBRO

2 a 6 Congresso de Pesquisa, Ensino e Extensão (CONPEX)

24

2 a 6 Semana Nacional de Ciência e Tecnologia (Decreto de 9
de junho de 2004)

12 Feriado Nacional - Nossa Senhora Aparecida

15 Dia do Professor - Feriado Escolar (Decreto
52.682/1963)

27 Evento Viva Melhor
28 Dia do Servidor Público - Ponto Facultativo

NOVEMBRO

2 Dia de Finados - Feriado

24
6 PSU 2024/1 - Publicação do Edital do Processo Seletivo

Unificado
6 a 15/12 PSU 2024/1 - Período de Inscrição
15 Proclamação da República - Feriado
20 Dia Nacional da Consciência Negra

DEZEMBRO

19 PSU 2024/1 - Publicação da lista dos candidatos inscritos
e Resultado Preliminar

20

23 Data limite para término do 2º semestre
24 Véspera de Natal
25 Natal - Feriado

28 PSU 2024/1 - Divulgação Resultado Final e Convocação
1ª Chamada

31 Véspera de Ano Novo
Total de dias letivos possíveis no 2º semestre 120
Total de dias letivos possíveis no ano 239
*Datas e períodos poderão variar de acordo com o Calendário Nacional, ainda não publicado, e as especificidades de cada campus.
**Datas relativas ao PSU 2023/1, 2023/2 e 2024/1 podem sofrer alteração.

Referência: Processo nº 23243.011738/2022-69 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 1822169